



Dato: 29. august 2023
Sagsnr.: 23-2516-000001
Ref.: BOLMAD
Enhed: Hav & Fiskeritilskud

Høringsnotat

./ Udkast til bekendtgørelse om tilskud til kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering

Udkast til bekendtgørelsen samt til vejledningen for tilskudsordningen blev sendt i offentlig høring den 19. juni 2023 med frist for høringssvar den 15. august 2023.

Fiskeristyrelsen har modtaget høringssvar fra Limfjordsrådet og Kommunernes Landsforening (KL).

Dertil har Dansk Arbejdsgiverforening oplyst, at de ingen bemærkninger har til udkastet til bekendtgørelsen.

I det følgende gennemgås høringssvarene. Fiskeristyrelsens bemærkninger er anført i kursiv.

Høringssvarene er kun gengivet i hovedtræk. For detaljerede oplysninger om svarenes indhold, henvises der til de fulde høringssvar, som kan ses på Høringsportalen.

Bestemmelse	Høringssvar	Fiskeristyrelsens bemærkninger
	KL foreslår indledningsvis, at tilskudsordningen ændres, så der kun skal ansøges om et projekt om vandløbsrestaurering én gang, således at der gives tilsagn til en ramme, der svarer til det maksimale samlede beløb til både forundersøgelse og gennemførelse af et vandløbsprojekt.	<i>Fiskeristyrelsen noterer forslaget til brug ved kommende evalueringer af tilskudsordningen.</i>
Vejledning, afsnit 2.4	Limfjordsrådet finder det ikke acceptabelt, at Fiskeristyrelsen ikke kan give tilskud til uforudsete udgifter, der ikke var kendt på ansøgningstidspunktet, herunder ved fund af jordforurening, da Kommunerne jf. aftalegrundlaget mellem stat og kommune skal holdes udgiftsneutrale.	<i>Fiskeristyrelsen bemærker, at det for tilskudsordninger under Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfonden generelt ikke er muligt at forhøje tilsagnet til et projekt. Årsagen hertil er, at der for hver ordning er afsat en finansiell ramme, som i udgangspunktet opbruges i forbindelse med ansøgningsrunder.</i>
Vejledning, afsnit 2.4	KL bemærker, at det ikke er muligt at opnå tilskud til uforudsete udgifter i tilfælde, hvor der stødes på jordforurening under anlægsarbejdet, hvilket tvinger kommunerne til at gennemføre omfattende	<i>Fiskeristyrelsen vil henlede opmærksom på, at det er beskrevet i vejledningen, at det anbefales at jordbundsforholdene undersøges som en del af forundersøgelsen for</i>

	<p>undersøgelser af jordforhold i forundersøgelser. KL mener, at dette i de fleste tilfælde vil være unødvendigt.</p> <p>KL foreslår i forlængelse heraf, at det skal være muligt at få tilskud til håndtering af jordforurening som en uforudset udgift.</p>	<p>projekter, hvor udskiftning/etablering af rørforinger under veje, åbning af rørlagte strækninger, genslyngning af vandløb mv. indgår.</p> <p>Fiskeristyrelsen arbejder løbende for at tilpasse administrationen for at lette kommunernes gennemførelse af vandløbsprojekter. Derfor noteres ønsket om muligheden for at få tilskud til uforudsete udgifter til brug ved fremtidig evaluering af tilskudsordningen. Fiskeristyrelsen vil samtidigt vurdere efter ansøgningsfristen på nærværende tilskudsrunde, hvorvidt det kan være muligt at håndtere uforudsete udgifter, hvis den finansielle ramme ikke bruges fuldt ud.</p>
Vejledning, afsnit 3.3	<p>Limfjordsrådet spørger, hvorfor kommuner skal indsende en anmodning om budgetændring når det opstår uforudsete udgifter, da kommunerne alligevel ikke kan opnå tilskud til disse.</p>	<p>I sagsbehandlingen af et projekt, skal Fiskeristyrelsen vurdere projektet i sin helhed, hvilket også gælder for projekter med egenfinansiering. Dette skal bl.a. sikre, at projektet i sin helhed lever op til formålet med tilskudsordningen.</p> <p>Af samme hensyn skal Fiskeristyrelsen godkende væsentlige projektændringer inden disse igangsættes. Det er blevet uddybet i vejledningens afsnit 8.2.3 hvornår man skal søge om budgetændringer, da det kun er <u>væsentlige</u> ændringer, som Fiskeristyrelsen skal godkende. Dette fremgår også af bekendtgørelsens § 13.</p>
Vejledning, afsnit 5.2.1	<p>Limfjordsrådet bemærker, at antallet af arbejdstimer i et årsværk er blevet ændret fra 1513 til 1626 timer. Limfjordsrådet finder, at dette er en forringelse for kommunerne.</p>	<p>Fiskeristyrelsen har siden 2021 anvendt timeantallet 1626 som et årsværk for alle relevante tilskudsordninger under Hav-, Fiskeri og Akvakulturprogrammet. Ændringen er sket med henblik på, at timeantallet skal afspejle den reelle effektive arbejdstid, som en fuldtidsansat medarbejder typisk har på et år. Dvs. at ferie og helligdage er fratrukket.</p>
Vejledning, afsnit 5.2.1	<p>KL mener, at ændringen i antal timer i et årsværk fra 1513 timer til 1626 timer er en stor forringelse for kommunernes økonomi. Derfor</p>	

	mener KL, at det tidligere anvendte timeantal på 1513 bør fastholdes.	<i>Bemærkningerne har derfor ikke givet anledning til ændring.</i>
Vejledning, afsnit 5.2.1	<p>KL bemærker, at timepriserne for lønkategori 2 er fastsat på et niveau, hvor nogle kommunale medarbejdere ikke kan opnå tilskud til hele lønnen.</p> <p>Endvidere påpeger KL, at inddelingen i lønkategorier ikke tager højde for, at nogle kommuner kun har enkelte ansatte, som arbejder med vandløbsprojekter, hvorved kommunerne ikke kan fordele opgaverne på flere personer med forskellige lønniveau.</p> <p>KL foreslår, at lønkategorierne bortfalder, så ansøgere fremadrettet kan modtage tilskud til den faktiske løn. Alternativt foreslår KL, at det skal være muligt, at søge om lønmidler fra lønkategori 1 til ”almindeligt projektarbejde”.</p>	<p><i>Fiskeristyrelsen bemærker, at lønkategorierne og de maksimale timesatser anvendes for alle tilskudsordninger under Hav-, Fiskeri- og Akvakulturprogrammet med offentlige ansøgere.</i></p> <p><i>Lønkategorierne og de maksimale timesatser er fastlagt på baggrund af data om løn for offentligt ansatte fra Danmarks statistik.</i></p> <p><i>Som det fremgår af afsnit 5.2.1 i vejledningen, kan lønkategori 1 i særlige tilfælde omfatte arbejde, der forudsætter særlig erfaring og relevant specialviden på højeste niveau inden for et fagområde, som skal tilgodeses i projektet. Det er således muligt for en kommune at beskrive, hvorfor en medarbejder, der ikke er leder, bør falde ind under lønkategori 1.</i></p>
Vejledning, afsnit 6.3	Limfjordsrådet bemærker, at afsnittet bør skrives om, da det ikke afspejler en ændring i reglerne, hvor ansøgere kan indsende to tilbud med udbetalingsanmodningen frem for som en del af ansøgningen.	<i>Det er korrekt, at reglerne herom er blevet ændret, så dokumentation for tilbud og udbud skal indsendes sammen med udbetalingsanmodningen og ikke som en del af ansøgningen, hvilket ikke har været afspejlet i vejledningen. Dette er blevet rettet i vejledningen.</i>
Vejledning, afsnit 7.2.1	KL påpeger, at det er uklart hvordan ansøgere skal indhente tilbud på ydelser over 100.000 kr., hvis der søges om flere projekter i samme tilsagn.	<p><i>Fiskeristyrelsen bemærker indledningsvis, at det tidligere krav om at ansøgere skal indhente to tilbud for alle ydelser over 100.000 kr. er blevet fjernet i udkastet til bekendtgørelsen. Det understreges dog, at ansøgere fortsat skal leve op til reglerne i tilbudsloven og udbudsloven.</i></p> <p><i>På baggrund af bemærkningen har Fiskeristyrelsen rettet vejledningen,</i></p>

		<i>så muligheden for at indhente samlede tilbud for projekter, hvor der indgår 2 – 5 vandområder, fremgår tydeligt.</i>
Vejledning, afsnit 7.1.1	Limfjordsrådet bemærker, at det ikke er hensigtsmæssigt, at der i tilfælde, hvor der indhentes ét samlet tilbud på to eller flere vandområder, kun gives tilskud til det billigste tilbud pr. vandområde selvom én af tilbudsgiverne samlet set er billigst. Limfjordsrådet bemærker, at dette kan fordyre projekterne.	<i>Bemærkningen har givet anledning til, at Fiskeristyrelsen ændrer praksis vedrørende tilskud til samlede tilbud, hvor 2 - 5 vandområder indgår i et samlet projekt.</i> <i>Fremadrettet kan Fiskeristyrelsen give tilskud til det billigste samlede tilbud. Prisen pr. vandområde skal dog fortsat fremgå af tilbuddene.</i>
§14, stk. 1 Vejledning, afsnit 8.2.1	KL bemærker, at fristen for at søge om forlængelse af projektperioden er skærpet fra 10 dage til 2 måneder. KL mener, at tidsfristen ikke er realistisk, da mange faktorer kan forsinke et projekt tæt på deadline. Dette kan ifølge KL føre til unødvendige anmodninger om projektforglængelse fra støttemodtagerne.	<i>Fristen for at søge om forlængelse af projektperioden er blevet ændret fra 10 dage til 2 måneder, hvilket bl.a. skal sikre tilstrækkelig sagbehandlingstid.</i> <i>Bemærkningen har derfor ikke givet anledning til ændring.</i> <i>I tilfælde, hvor et projekt bliver forsinket efter fristen for at indsende en ændringsmodning er overskredet, opfordres ansøger til at kontakte Fiskeristyrelsen.</i>